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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรใชอ้ ำนำจของกรมสรรพำกรตำมมำตรำ ๑๒ แห่งประมวลรษัฎำกร 

ในกำรอำยดัหลกัประกนักำรปฏิบติัตำมสญัญำรบัเหมำก่อสรำ้ง 
 

    

 

กรมสรรพำกร ได้มีหนังสือ ด่วนที่สดุ ที่ กค ๐๗๓๒/๓๗๖๓ ลงวันที่ ๙ พฤษภาคม 
๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า  ห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์เป็นหนี้
ภาษีอากรค้าง กรมสรรพากรจึงอาศัยอ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรที่ให้อ านาจอธิบดี
กรมสรรพากรในการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากร ท าการ
อายัดสทิธเิรียกร้องของห้างหุ้นส่วนจ ากดัหางดงแทรคเตอร์ ผู้รับจ้าง ในเงินค า้ประกนัการปฏบิัติตาม
สัญญารับเหมาก่อสร้างตามสัญญาเลขที่ ๑๐๔/๒๕๔๕ ลงวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๔๕ ที่มีต่อองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดน่าน ผู้ ว่าจ้าง องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่าน จึงได้ขอหารือเร่ืองดังกล่าวไปยัง
อยัการจังหวัดน่าน ซ่ึงอัยการจังหวัดน่านได้ให้ความเหน็และส่งข้อหารือไปยังส านักงานอัยการเขต ๕ 
และอธิบดีอัยการเขต ๕ ได้ท าความเห็นและส่งข้อหารือไปยังส านักงานอัยการสูงสุด และส านักงาน
อยัการสงูสุดได้ตอบข้อหารือตามหนังสือส านักงานอยัการสงูสุด ที่ อส ๐๐๑๗/๒๑๔๗๔ ลงวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม ๒๕๔๖ ถึงอธิบดีอัยการเขต ๕ ว่า ห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์ ผู้ รับจ้างยังคงมีข้อ
ผูกผันตามสญัญาโดยต้องรับประกันความช ารุดบกพร่องของงานตามระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในสัญญา
ข้อ ๗ สิทธิเรียกร้องของผู้ รับจ้างในเงินค ้าประกันจึงยังไม่เกิดขึ้นจนกว่าจะพ้นระยะเวลาดังกล่าว  
ดังนั้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านจึงมีสิทธิที่จะเกบ็เงินค า้ประกัน เพื่อเป็นประกันความช ารุด
บกพร่องได้จนกว่าจะหมดภาระการค า้ประกนัแล้ว จึงปฏบิัติตามค าสั่งอายัดของกรมสรรพากรต่อไป  

กรมสรรพากรพิจารณาแล้วเห็นว่า เงินค า้ประกันของห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรค
เตอร์ เป็นเพียงการประกันความช ารุดบกพร่องของงานตามสัญญารับเหมาก่อสร้างอันเป็นข้อตกลง
ทางแพ่งระหว่างคู่สัญญา ไม่มีผลผูกพันกรมสรรพากรซึ่งเป็นบุคคลภายนอก เงินค ้าประกันตาม
สัญญาจึงเป็นทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์  ด้วยเหตุนี้  กรมสรรพากรจึงสามารถ
ใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร อายัดสิทธิเรียกร้องในเงินค า้ประกันได้ และองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดน่านไม่มีสิทธิยึดหน่วงเงินจ านวนดังกล่าวไว้ โดยต้องส่งมอบตามค าสั่งอายัดให้
กรมสรรพากร กรมสรรพากรจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาถึงแนวทางในการ
ด าเนินการต่อไป 

 

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๐๙๕๕ ลงวันที่ ๑๗ สิงหาคม ๒๕๔๘ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร โดย
มีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว  สรุปความได้ว่า กรมสรรพากรมีความประสงค์จะขอหารือว่า 
กรมสรรพากรมีอ านาจอายัดเงินจ านวน ๖๕,๘๐๐ บาท ซึ่งห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์ผู้
รับจ้างได้น ามามอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่าน ผู้ว่าจ้างตามสัญญาเลขที่ ๑๐๔/๒๕๔๕ ลงวันที่ 
๔ กันยายน ๒๕๔๕ เพื่อเป็นหลักประกนัการปฏิบัติตามสญัญา มิใช่อายัดสทิธเิรียกร้องในเงินดังกล่าว 
โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ได้หรือไม่ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๑๒) มีความเห็นว่า เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์ตาม
มาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร๑ แล้ว เห็นว่า กฎหมายให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากร ผู้ ว่าราชการ
จังหวัดหรือนายอ าเภอในการสั่งยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษี
อากรหรือน าส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง  ทั้งนี้  เพื่อให้
รัฐได้รับภาษีอากรค้างซึ่งแตกต่างจากสิทธิของเจ้าหนี้ ในคดีแพ่งทั่วๆไป  นอกจากนี้  เพื่อให้การยึด
หรืออายัดบรรลุวัตถุประสงค์ กฎหมายได้ห้ามผู้ ใดท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่
บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ถูกยึดหรืออายัด มิฉะนั้นจะต้องได้รับโทษตามกฎหมาย  ดังนั้น ในการ
พิจารณาข้อหารือจึงต้องพิจารณาเสียก่อนว่า เงินซึ่งห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์น ามาวางเป็น
หลักประกันการปฏิบัติตามสญัญารับเหมาก่อสร้างไว้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านเป็นทรัพย์สิน
ของห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์ผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือไม่ ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า  
แม้ว่าเงินซึ่งเป็นหลักประกันนั้นจะอยู่ในความครอบครองขององค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านผู้ว่าจ้างก็

 
๑มาตรา ๑๒ ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือน าส่งตามลักษณะนี้  เม่ือถึงก าหนดช าระแล้ว ถ้ามิได้เสีย

หรือน าส่งให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง 

 เพื่อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง 
อ านาจดังกล่าวอธบิดีจะมอบให้รองอธบิดีหรือสรรพากรเขตกไ็ด้ 

 ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดหรือนายอ าเภอมีอ านาจ
เช่นเดียวกบัอธบิดีตามวรรคสองภายในเขตท้องที่จังหวัดหรืออ าเภอนั้น แต่ส าหรับนายอ าเภอนั้นจะใช้อ านาจสั่งขาย
ทอดตลาดได้ต่อเม่ือได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

 วิธกีารยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สนิ ให้ปฏบัิติตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพ่งโดย
อนุโลม ส่วนวิธกีารอายัดให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดและขาย
ทอดตลาด และเงินภาษีอากรค้าง ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สนิ 

 ผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง ให้หมายความรวมถึง ผู้ เป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัด
ความรับผิดในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วย 



 ๓ 

ตาม๒ แต่กเ็ป็นผลของข้อตกลงตามสัญญารับเหมาก่อสร้างซึ่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านมีสิทธิตาม
สญัญาในการริบหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญา๓ได้เท่านั้น และตามข้อ ๓ ของสัญญาดังกล่าว เมื่อ
สญัญาสิ้นผลผูกพัน องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านจะต้องคืนหลักประกันให้แก่ห้างหุ้นส่วนจ ากัดหาง
ดงแทรคเตอร์ต่อไป  ดังนั้น ตราบใดที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านยังมิได้ใช้สิทธิริบหลักประกัน
การปฏิบัติตามสัญญา เงินซึ่งเป็นหลักประกันดังกล่าวจึงยังคงเป็นทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนจ ากัดหาง
ดงแทรคเตอร์  ด้วยเหตุนี้  กรมสรรพากรจึงมีอ านาจอำยดัเงินซ่ึงเป็นหลกัประกนัตามมาตรา ๑๒ 
แห่งประมวลรัษฎากร ได้  อย่างไรกต็าม ข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้ ปรากฏว่ากรมสรรพากรได้ออกค าสั่ง
อายัดตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ที่  สภ.(๘) ๑๐๗๑-๑๐๗๒/๒๕๔๖ ลงวันที่  ๑๖ 
กรกฎาคม ๒๕๔๖ อายัดสิทธิเรียกร้องของห้างหุ้นส่วนจ ากัดหางดงแทรคเตอร์ ในเงินค า้ประกันการ
ปฏิบัติตามสัญญารับเหมาก่อสร้าง สัญญาเลขที่ ๑๐๔/๒๕๔๕ ลงวันที่  ๔ กันยายน ๒๕๔๕ จ านวน 
๖๕,๘๐๐ บาท (ตามใบเสรจ็รับเงินเล่มที่ ๓๐๑ เลขที่ ๐๐๔ ลงวันที่ ๙ กันยายน ๒๕๔๕) มิใช่อายัด
เงิน ๖๕,๘๐๐ บาท  ดังนั้น หากกรมสรรพากรประสงค์จะอายัดเงินกช็อบที่จะแก้ไขค าสั่งให้ถูกต้อง
ต่อไป 
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

 
๒ข้อ ๓  หลักประกนัการปฏบัิติตามสญัญา 
 ในขณะท าสญัญานี้ผู้รับจ้างได้น าหลักประกนัเป็นเงินสดเป็นจ านวนเงิน ๖๕,๘๐๐ บาท (หกหม่ืน

ห้าพันแปดร้อยบาทถ้วน) มามอบให้แก่ผู้ ว่าจ้าง เพื่อเป็นหลักประกนัการปฏบัิติตามสญัญานี้  
 หลักประกนัที่ผู้รับจ้างน ามามอบไว้ตามวรรคหนึ่งผู้ ว่าจ้างจะคืนให้เม่ือผู้รับจ้างพ้นจากข้อผูกผัน

ตามสญัญานี้แล้ว 
๓ข้อ ๑๗  สทิธขิองผู้ ว่าจ้างภายหลังบอกเลิกสญัญา 
 ในกรณีที่ผู้ ว่าจ้างบอกเลิกสัญญา ผู้ ว่าจ้างอาจท างานนั้นเอง หรือว่าจ้างผู้อื่นให้ท างานนั้นต่อจน

แล้วเสรจ็ได้ ผู้ ว่าจ้างหรือผู้รับจ้างท างานนั้นต่อมีสทิธิใช้เครื่องใช้ในการก่อสร้าง สิ่งที่ก่อสร้างขึ้นชั่วคราว ส าหรับงาน
ก่อสร้างและวัสดุต่าง ๆ ซึ่งเหน็ว่าจะต้องสงวนเอาไว้ เพื่อการปฏบัิติงานตามสญัญาตามที่จะเหน็สมควร  

 ในกรณีดังกล่าว ผู้ ว่าจ้างมีสิทธิริบหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาทั้งหมด หรือบางส่วน
ตามแต่จะเห็นสมควร นอกจากนั้นผู้รับจ้างจะต้องรับผิดชอบในค่าเสียหายซึ่งเป็นจ านวนเกินกว่าหลักประกันการ
ปฏิบัติงานและค่าเสยีหายต่าง ๆ ที่เกดิขึ้นรวมทั้งค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในการท างานนั้นต่อให้แล้วเสรจ็ตามสญัญาและ
ค่าใช้จ่ายในการควบคุมงานเพิ่ม (ถ้ามี) ซึ่งผู้ ว่าจ้างจะหักเอาจากเงินประกันผลงานหรือจ านวนเงินใดๆ ที่จะจ่าย
ให้แก่ผู้รับจ้างกไ็ด้ 

 ข้อ ๑๘  การก าหนดค่าเสยีหาย 

 ค่าปรับหรือค่าเสยีหายซึ่งเกิดขึ้นจากผู้รับจ้างตามสัญญานี้  ผู้ ว่าจ้างมีสทิธิที่จะหักเอาจากจ านวน
เงินค่าจ้างที่ค้างจ่าย หรือจากเงินประกนัผลงานของผู้รับจ้างหรือบังคับจากหลักประกนัการปฏบัิติตามสญัญากไ็ด้ 

 หากมีเงินค่าจ้างตามสญัญาที่หักไว้จ่ายเป็นค่าปรับและค่าเสียหายแล้ว ยังเหลืออยู่อีกเท่าใด ผู้ ว่า
จ้างจะคืนให้แก่ผู้รับจ้างทั้งหมด 



 ๔ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๔๘ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๕๐๕/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Gar การใช้อํานาจของกรมสรรพากรตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎฏากร

ในการอายัดหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญารับเหมาก่อสร้าง

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๓๒/๓๒๓ ลงวันที่ ๓ พฤษภาคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า  ห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์เป็นหนี้
ภาษีอากรค้าง กรมสรรพากรจึงลาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรที่ให้อํานาจอธิบดี
กรมสรรพากรในการยืด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากร ทําการ
             
อายัดสิทธิเรียกร้องของห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์ ผู้รับจ้าง ในเงินค้าประกันการปฏิบัติตาม
สัญญารับเหมาก่อสร้างตามสัญญาเลขที่ ๑๐๕/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๕ ที่มีต่อองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดน่าน ผู้ว่าจ้าง องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่าน จึงได้ขอหารือเรื่องดังกล่าวไปยัง
อัยการจังหวัดน่าน ซึ่งอัยการจังหวัดน่านได้ให้ความเห็นและส่งข้อหารือไปยังสํานักงานอัยการเขต ๕
และอธิบดีอัยการเขต ๕ ได้ทําความเห็นและส่งข้อหารือไปยังสํานักงานอัยการสูงสุด และสํานักงาน
อัยการสูงสุดได้ตอบข้อหารือตามหนังสือสํานักง
             านอัยการสูงสุด fi ad ๐๐๑๓๕/๒๑๕๐๕ ลงวันที่ ๓๑
ธั๊นวาคม Weed ถึงอธิบดีอัยการเขต ๕ +h ห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์ ผู้รับจ้างยังคงมีข้อ
ผูกผันตามสัญญาโดยต้องรับประกันความชํารุดบกพร่องของงานตามระยะเวลาที่กําหนดไว้ในสัญญา
ข้อ @ สิทธิเรียกร้องของผู้รับจ้างในเงินค้าประกันจึงยังไม่เกิดขึ้นจนกว่าจะพันระยะเวลาดังกล่าว
ดังนั้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านจึงมีสิทธิที่จะเก็บเงินค้าประกัน เพื่อเป็นประกันความชํารุด
บกพร่องได้จนกว่าจะหมดภาระการค้้าประกันแล้ว จึงปฏิบัติตามคําสั่งอายัดของกรมสรรพากรต่อไป

กรม
             สรรพากรพิจารณาแล้วเห็นว่า เงินค้าประกันของห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรค
เตอร์ เป็นเพียงการประกันความชํารุดบกพร่องของงานตามสัญญารับเหมาก่อสร้างอันเป็นข้อตกลง
ทางแพ่งระหว่างคู่สัญญา ไม่มีผลผูกพันกรมสรรพากรซึ่งเป็นบุคคลภายนอก เงินค้าประกันตาม
สัญญาจึงเป็นทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์ ด้วยเหตุนี้ กรมสรรพากรจึงสามารถ
ใช้อํานาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร อายัดสิทธิเรียกร้องในเงินตั้าประกันได้ และองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดน่านไม่มีสิทธิยึดหน่วงเงินจํานวนดังกล่าวไว้ โดยต้องส่งมอบตามคําสั่ง
             อายัดให้
กรมสรรพากร กรมสรรพากรจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกายึงแนวทางในการ

ดําเนินการต่อไป

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fi us ๐๓๐๑/๐๓๕๕ ลงวันที ๑๓ สิงหาคม ๒๕๕๕ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร โดย
มีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว สรุปความได้ว่า กรมสรรพากรมีความประสงค์จะขอหารือว่า
กรมสรรพากรมีอํานาจอายัดเงินจํานวน ๒๕,๕๐๐ WIN ซึ่งห้างหุ้นส่วนจํากัดทางดงแทรคเตอร์ผู้
รับจ้างได้นํามามอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่าน ผู้ว่าจ้างตามสัญญาเลขที่ ๑๐๕/๒๕๕๕ ลงวันที่
๕ กันยายน ๒๕๕๕ เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญา มิใช่อายัดสิทธิเรียกร้องในเงินด
             ังกล่าว
โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) มีความเห็นว่า เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์ตาม
มาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร* แล้ว เห็นว่า กฎหมายให้อํานาจอธิบดีกรมสรรพากร ผู้ว่าราชการ
จังหวัดหรือนายอําเภอในการสั่งยืดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษี
อากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยืดหรือสั่ง ทั้งนี้ เพื่อให้
รัฐได้รับภาษีอากรค้างซึ่งแตกต่างจากสิทธิของเจ้าหนี้ในคดีแพ่งทั่วๆไป นอกจากนี้ เพื่อให้การยืด
หรืออ
             ายัดบรรลุวัตถุประสงค์ กฎหมายได้ห้ามผู้ใดทําลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่
บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ถูกยืดหรืออายัด มิฉะนั้นจะต้องได้รับโทษตามกฎหมาย ดังนั้น ในการ
พิจารณาข้อหารือจึงต้องพิจารณาเสียก่อนว่า เงินซึ่งห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์นํามาวางเป็น
หลักประกันการปฏิบัติตามสัญญารับเหมาก่อสร้างไว้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านเป็นทรัพย์สิน
ของห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์ผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือไม่ ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า

แม้ว่าเงินซึ่งเป็นหลักประกันนั้นจะอยู่ในความครอ
             บครองขององค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านผู้ว่าจ้างก็

*มาตรา ๑๒ ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือนําส่งตามลักษณะนี้ เมื่อถึงกําหนดชําระแล้ว ถ้ามิได้เสีย
หรือนําส่งให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง

เพื่อให้ได้รับชําระภาษีอากรต้าง ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยืดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยืดหรือสั่ง
อํานาจดังกล่าวอธิบดีจะมอบให้รองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได้

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอําเภอมีอํานาจ
เช
             ่นเดียวกับอธิบดีตามวรรคสองภายในเขตท้องที่จังหวัดหรืออําเภอนั้น แต่สําหรับนายอําเภอนั้นจะใช้อํานาจสั่งขาย
ทอดตลาดได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด

วิธีการยืดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดย
อนุโลม ส่วนวิธีการอายัดให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี

เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ด่าใช้จ่ายในการยืดและขาย
ทอดตลาด และเงินภาษีอากรค้าง ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สิน

ซู

ผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามวร
             รดสอง ให้หมายความรวมถึง ผู้เป็นหุ้นส่วนจําพวกไม่จํากัด

ดวามรับผิดในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วย
             [END PAGE 2]
             mw" แต่ก็เป็นผลของข้อตกลงตามสัญญารับเหมาก่อสร้างซึ่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านมีสิทธิตาม
สัญญาในการริบหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญา“ได้เท่านั้น และตามข้อ ๓ ของสัญญาตดังกล่าว เมื่อ
สัญญาสิ้นผลผูกพัน องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านจะต้องคืนหลักประกันให้แก่ห้างหุ้นส่วนจํากัดหาง
ดงแทรคเตอร์ต่อไป ดังนั้น ตราบใดที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดน่านยังมิได้ใช้สิทธิริบหลักประกัน
การปฏิบัติตามสัญญา เงินซึ่งเป็นหลักประกันดังกล่าวจึงยังคงเป็นทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนจํากัดทาง
ดงแทรคเตอร์ ด้วยเหตุนี้ กรมสรรพากรจึงมี
             อํานาจอายัดเงินซึ่งเป็นหลักประกันตามมาตรา ๑๒
แห่งประมวลรัษฎากร ได้ อย่างไรก็ตาม ข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ปรากฏว่ากรมสรรพากรได้ออกคําสั่ง
อายัดตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร fl สภ.(๕) ๑๐๓๑-๑๐๑๒/๒๕๕๐ ลงวันที่ ๑๒
กรกฎาคม ๒๕๕๐ อายัดสิทธิเรียกร้องของห้างหุ้นส่วนจํากัดหางดงแทรคเตอร์ ในเงินค้้าประกันการ
ปฏิบัติตามสัญญารับเหมาก่อสร้าง สัญญาเลขที่ ๑๐๕/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๕ จํานวน
๒๕,๕๐๐ UM (ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที่ ๓๐๑ เลขที่ ๐๐๕ ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๕๕) มิใช่อายัด
เงิน๒๕,๕๐๐ บาท ดังนั้น หากกรมสรรพากร
             ประสงค์จะอายัดเงินก็ชอบที่จะแก้ไขคําสั่งให้ถูกต้อง
ต่อไป

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ

๒ข้อ ๓ หลักประกันการปฏิบัติตามสัญญา

ในขณะทําสัญญานีผู้รับจ้างได้นําหลักประกันเป็นเงินสดเป็นจํานวนเงิน ๒๕,๕๐๐ บาท (หกหมื่น

ห้าพันแปดร้อยบาทถ้วน) มามอบให้แก่ผู้ว่าจ้าง เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญานี
หลักประกันที่ผู้รับจ้างนํามามอบไว้ตามวรรคหนึ่งผู้ว่าจ้างจะคืนให้เมื่อผู้รับจ้างพันจากข้อผูกผัน

ตามสัญญานีแล้ว
“ข้อ ow สิทธิของผู้ว่าจ้างภายหลังบอกเลิกสัญญา

7 sy.  aw,  vey  จ  วัว  ” oe Bs
ในกรณีทีผู้ว่าจ้างบอ
             กเลิกสัญญา ผูวาจางอาจทํางานนนเอง หรือว่าจ้างผู้อื่นให้ทํางานนั่นต่อจน
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แล้วเสร็จได้ ผู้ว่าจ้างหรือผู้รับจ้างทํางานนั้นต่อมีสิทธิใช้เครื่องใช้ในการก่อสร้าง สิงที่ก่อสร้างขึ้นชัวคราว สําหรับงาน

ก่อสร้างและวัสดุต่าง ๆ ซึ่งเห็นว่าจะต้องสงวนเอาไว้ เพื่อการปฏิบัติงานตามสัญญาตามที่จะเห็นสมควร
ในกรณีดังกล่าว ผู้ว่าจ้างมีสิทธิริบหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาทั้งหมด หรือบางส่วน
ตามแต่จะเห็นสมควร นอกจากนั้นผู้รับจ้างจะต้องรับผิดชอบในค่าเสียหายซึ่งเป็นจํานวนเกินก
             ว่าหลักประกันการ
ปฏิบัติงานและค่าเสียหายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นรวมทั้งด่าใช้จ่ายที่เพิ่มชื้นในการทํางานนั้นต่อให้แล้วเสร็จตามสัญญาและ
ค่าใช้จ่ายในการควบคุมงานเพิ่ม (ถ้ามี) ซิ่งผู้ว่าจ้างจะหักเอาจากเงินประกันผลงานหรือจํานวนเงินใด ๆ ที่จะจ่าย
ให้แก่ผู้รับจ้างก็ได้
ข้อ ๑๕ การกําหนดค่าเสียหาย

ตค่าปรับหรือค่าเสียหายซิงเกิดขึ้นจากผู้รับจ้างตามสัญญานี ผู้ว่าจ้างมี

สิทธิที่จะหักเอาจากจํานวน
เสินค่าจ้างที่ค้างจ่าย หรือจากเงินประกันผลงานของผู้รับจ้างหรือบังคับจากหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาก็ได้
หากมีเงินด่า
             จ้างตามสัญญาที่หักไว้จ่ายเป็นค่าปรับและค่าเสียหายแล้ว ยังเหลืออยู่อีกเท่าใด ผู้ว่า

- 1ไไโไ
จ้างจะคืนให้แก่ผู้รับจ้างทั้งหมด
             [END PAGE 3]
             (คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๕๕
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